Протокол №2 заседания общественной комиссии по итогам обсуждения с
населением предлагаемых мероприятий и функций общественной

территории, на которой будет реализовываться проект.

Дата проведения – 12.03.2024 г.
Время проведения -14.00
Место проведения – 55 кабинет (Первого заместителя Главы Катайского МО)

Присутствовали:

1. Ковенко С.М. - председатель общественной комиссии, первый заместитель
Главы Катайского муниципального округа;

2. Бородай Е.И. - заместитель председателя общественной комиссии,
заместитель Главы Катайского муниципального округа по
социальной политике;

3.Мартюшева М.В. - секретарь общественной комиссии, главный специалист
отдела капитального строительства и ЖКХ Администрации
Катайского муниципального округа;

Члены комиссии:
4. Петровских С.Н. - начальник Катайского территориального управления

Катайского муниципального округа Курганской области;
5. Першина В.В. - начальник отдела экономического развития и инвестиций

Администрации Катайского муниципального округа;
6. Бардакова Н.В. - начальник отдела культуры Администрации Катайского

муниципального округа;
7. Косотуров Е.А. - специалист отдела капитального строительства и ЖКХ

Администрации Катайского муниципального округа;
8. Анашкина Ю.С. - ведущий специалист отдела капитального строительства и

ЖКХ Администрации Катайского муниципального округа.
9. Зырянова Л.В. - и.о. главного редактора Катайского филиала ГАУ

«Издательский Дом «Новый мир» - редакция газеты«Знамя»;
10. Таушканов П.А. - председатель президиума районного совета ветеранов;
11. Зеленина О.С. - директор МБУ «Катайский краеведческий музей».

Кворум имеется, заседание общественной комиссии правомочно.

Повестка заседания:
Подведение  итогов  приема  предложений,  поступивших  от  населения  МО

город  Катайск,  о  предлагаемых  мероприятиях  и  функциях  общественной
территории,  на  которой  будет  реализовываться  проект,  для  участия  во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды
2024 года (далее - Всероссийский конкурс);

Слушали: Ковенко Сергея Михайловича
30 января 2024 года подведены итоги приема предложений от населения по

выбору общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды 2024 г.  Ей стала общественная
территория - улица  30 лет Победы, на участке от ул. Ленина до ул. Матросова в
городе Катайске, набравшая наибольшее количество голосов.

С  1  по  16  февраля  2024  года  проходил  следующий  этап  для  подготовки
конкурсной заявки к  Всероссийскому конкурсу - голосование по выбору функций
и  мероприятий для  благоустройства  выбранной  территории.  Прием  был
организован на следующих пунктах сбора:

- МБУ Центр Русской культуры «Берегиня» (г. Катайск, ул. Ленина, д. 184);
-  МБОУДО  «Катайская  детская  школа  искусств»  (г.Катайск,  ул.  30  лет

Победы, д.4);
-  МБУК  «Катайская  межпоселенческая  центральная  библиотека»

(г.Катайск, ул. 30 лет Победы, д.5);
- по электронной почте: 45t00702@kurganobl.ru; economgkh@mail.ru;
- на официальных страницах Администрации Катайского муниципального

округа в социальных сетях: https://vk.com/kataiskii_rayon; https://ok.ru/admkatraion;
  -  на  официальной  странице газеты  «Знамя»  в  социальных  сетях:

https://vk.com/iznamy/.
Кроме того, была создана анкета для жителей Катайского муниципального

округа  в  электронном  виде.  Благодаря  данному  опросу  увеличился  охват
респондентов, изучилось мнение горожан по наполнению территории элементами
благоустройства, выявилась проблематика территории.

Из  проведенных  мероприятий  по  вовлечению  местных  жителей  и
анкетированию, следует высокая востребованность данной территории среди всех
социально-демографических  групп  населения.   Территорию  -  улица   30  лет
Победы, на участке от ул. Ленина до ул. Матросова – посещают все жители города
Катайска,  так  или  иначе,  ведь  это  место  двух  образовательных  учреждений,
административных и общественных зданий, торговли.

В  ходе  проведенного  опроса  и  встреч  с  жителями города  Катайска  были
выявлены запросы на  создание  единого стиля  территории,  зоны тихого отдыха,
повышение  уровня  озеленения  и  благоустройство  клумб,  обустройство  детской
площадки,  замену  тротуарного  покрытия.  Также  жители  отметили,  что  на
проектируемой территории не хватает удобных скамеек, урн, а в вечернее время
фонарей  и  светильников.  Водителей  волновало  обустройство  площадки  для
парковки,  преобразование  главного  перекрестка  города,  безопасность  посадки-
высадки школьников возле образовательного учреждения МБОУ КСОШ №1.

Ковенко  С.М.  ознакомил  членов  общественной  комиссии  с  результатами
голосования.

Приняли участие в голосовании 693  человека (в бумажном виде – 486, в
электронном виде -  207).

Всего за установленный период от горожан поступило 2201 предложение:

№ Название функции и мероприятия на
территории благоустройства

Количество
голосов

1 Единый стиль территории 152
2 Дополнительная установка малых архитектурных

форм (скамейки, урны и др.) 230
3 Дополнительное озеленение 131
4 Замена тротуарного покрытия 264
5 Детская площадка 231
6 Декоративное освещение 276
7 Обустройство площадки для парковки 169
8 Зона тихого отдыха 218
9 Сцена для мероприятий 101
10 Арт-объекты 98

mailto:economgkh@mail.ru

11 Укрытие от дождя (солнца) 256
12 Места для настольных игр 47
13 Свой вариант 28
ИТОГО: 2201

Ковенко  С.М.  предложил  подвести  итог  голосования  и  анкетирования,
определить  перечень  предлагаемых  мероприятий  и  функций  на  выбранной
общественной  территории  для  участия  во  Всероссийском  конкурсе.  Основные
необходимые функции проектной территории:  связанный пешеходный маршрут,
частные и общественные пространства, площадки для тихого отдыха, проведения
массовых мероприятий.

РЕШИЛИ:
1. Проект  благоустройства  должен  быть  направлен  на  удовлетворение

запросов жителей и учитывать потребности основных групп населения,
что  гарантирует  востребованность  пространства  горожанами  при
дальнейшем использовании и интерес к нему у туристов.

2. Включить предлагаемые мероприятия и функции в проект для участия во
Всероссийском конкурсе;

3. Учесть и отразить в проекте предложенные мнения горожан.
4. Протокол  заседания  общественной  комиссии  опубликовать  в  газете

«Знамя» и разместить на официальном сайте Администрации Катайского
муниципального округа.

Результат голосования:
«за» - 11
«против» - 0
«воздержались» – 0.

Первый заместитель Главы
Катайского муниципального округа     С.М. Ковенко

Секретарь общественной комиссии                                                    М.В. Мартюшева

	Протокол №2 заседания общественной комиссии по итогам обсуждения с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект.